
Originale 
 

 

 
 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 21 del 28/03/2022  

 

 
 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI SOSTEGNO FINANZIARIO DA PARTE DEL CONSORZIO 
B.I.M. A FAVORE DEI COMUNI. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A 
RESTITUZIONE AL COMUNE DI BERZO INFERIORE 

 

 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Marzo alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere  X 

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente  Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI SOSTEGNO FINANZIARIO DA PARTE DEL CONSORZIO 
B.I.M. A FAVORE DEI COMUNI. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A 

RESTITUZIONE AL COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 21 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024; 
- con deliberazione assembleare n. 22 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28/02/2022 prot. 2084, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 10.01.2022 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 234/12 in data 06/08/2013 con la quale il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica ha approvato la definizione dei criteri e 
modalità per ricorso a forme di sostegno finanziario e di attuazione investimenti da 
parte del Consorzio BIM a favore dei Comuni aderenti e loro forme associative; 

 
VISTA la richiesta del 28/03/2022 qui pervenuta al prot. Nr. 460/2022 avanzata dal 

Comune di Berzo Inferiore finalizzata al cofinanziamento per € 66.384,08 da destinare 
alla realizzazione di interventi di consolidamento di versante franoso in sponda sinistra 
del torrente Grigna; 

 
RILEVATA la conformità della richiesta di intervento finanziario ai criteri definiti con la 

deliberazione BIM 234/12 più sopra citata; 
 

RILEVATO altresì che dai conteggi effettuati risulta che il limite massimo consentito, 
ancora utilizzabile, di intervento del Consorzio BIM a sostegno del Comune di Berzo 
Inferiore è rispettato; 

 
DI DARE ATTO che con successivo provvedimento di variazione di Bilancio 2022/2024 

verrà stanziata la somma in spesa relativa al contributo, imputandola sul cap. 2152/0 
(UEB 118: 0111203 – P.F.: 2.03.01.02.003) mentre verranno stanziate in entrata al 
capitolo 5452/0 la somma relativa al contributo a restituzione, mentre le spese di 

gestione verranno stanziate in entrata al capitolo 4570; 
 



RITENUTO quindi di concedere al Comune di Berzo Inferiore l'assegnazione di un 
contributo a restituzione per un importo di € 66.384,08 (euro 
sessantaseimilatrecentottantaquattro/08), secondo i criteri definiti; 

 
RICORDATO che la sovvenzione in parola deve essere rimborsata entro un termine 

massimo di 10 anni, con rate annuali da pagarsi entro il 30 giugno di ogni anno ed è 
gravata di un onere annuo del 3% a titolo di rimborso spese gestione, calcolato sul 
debito residuo al 1/1 di ogni anno; 

 
VISTI gli allegati conteggi predisposti dal Servizio Economico-Finanziario dell’Ente 

riguardo alla misura massima assegnabile a termini dei criteri stabiliti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art, 

49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. di approvare, per i motivi descritti in premessa l'assegnazione di un contributo a 

restituzione di € 66.384,08 (euro sessantaseimilatrecentottantaquattro/08) al Comune 
di Berzo Inferiore; 
 

2. di dare atto che con successivo provvedimento di variazione di Bilancio 
2022/2024 verrà stanziata la somma in spesa relativa al contributo, imputandola sul 

cap. 2152/0 (UEB 118: 0111203 – P.F.: 2.03.01.02.003) mentre verranno stanziate in 
entrata al capitolo 5452/0 la somma relativa al contributo a restituzione, mentre le 
spese di gestione verranno stanziate in entrata al capitolo 4570; 

 
3. di precisare che la sovvenzione di cui al punto precedente deve essere rimborsata 

entro un termine massimo di 10 anni, con rate annuali da pagarsi entro il 30 giugno di 
ogni anno ed è gravata di un onere annuo del 3% a titolo di rimborso spese gestione, 
calcolato sul debito residuo al 1/1 di ogni anno; 

 
4. di dare atto che l’assegnazione è subordinata all’acquisizione di una dichiarazione 

del legale rappresentante dell’ente beneficiario in cui si accettano integralmente le 
condizioni stabilite dal Consorzio BIM e si assume espresso impegno al rimborso delle 
somme alle scadenze pattuite, come da fac-simile allegato alla presente deliberazione; 

 
5. di dare atto che l’erogazione del contributo sarà effettuata previa acquisizione di 

apposita richiesta del Comune; 

 
6. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120. 

gg.; 
 



7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

  
 

 
 
 

*** 
 

 
 
 

 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 
IL PRESIDENTE  

  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


